

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

بازرسان آژانس بین المللی انرژی روز چهارشنبه و پنجشنبه هفته جاری از سایت پارچین بازدید خواهند کرد.

یکشنبه 20 دی 1383 - 9 ژانویه 2005

خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) اطلاع یافت، بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی در جریان این بازدید، نمونه برداریهای محیطی از محل خواهند داشت. این بازرسیها در چارچوب پروتکل الحاقی انجام خواهد گرفت و انجام این بازرسیها تحت این پیمان آنجا اهمیت پیدا می کند که ایران برای اعتمادسازی این پروتکل را پیش از تصویب به اجرا گذاشته است. حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان امروز (یکشنبه) در جمع خبرنگاران تصریح کرده بود: موافقت با انجام این بازدیدها بدان دلیل انجام می گیرد که ایران هیچ اقدام غیرصلح آمیزی ندارد.

آصفی: آژانس بین المللی انرژی اتمی برای نمونه برداری از بخشی از فضای سبز پارچین درخواست کرده بود نه بازرسی از تاسیسات نظامی پارچین.

یکشنبه 20 دی 1383 - 9 ژانویه 2005

به گزارش خبرنگار سیاسی - خارجی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان امروز (یکشنبه) در جمع خبرنگاران داخلی و خارجی اظهار داشت: بحث بازرسی از تاسیسات نظامی پارچین مطرح نیست و آنچه مطرح بوده این است که آژانس درخواستی کرده بود که از بخشی از فضای سبز اینجا یک نمونه برداری انجام دهد و بحث نمونه برداری از یک فضا اینجاست، این هم به دلیل اینکه آمریکا و برخی محافل در چند ماه گذشته تبلیغات و جنجالهای زیادی داشته اند و ما برای اینکه نشان دهیم هیچ اقدامی غیر صلح آمیز انجام نمی دهیم موافقت کردیم بازدید انجام گیرد.

وی ادامه داد: چون این کار را در مسیر اعتماد سازی دیدیم تا پرونده ایران هر چه سریعتر بسته شود خصوصا اینکه روزهای اخیر البرادعی در این مورد سخن گفت.

سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص نشست خرازی، روحانی، آقازاده و جهانگیری گفت: این نشستها در سطوح مختلف در کشور زیاد انجام می شود و هر کمیته و وزارتخانه مسوول یکی از موضوعات است که برای هماهنگی و پیشبرد کارها یک نشست کارشناسی و تبادل نظر و هماهنگی بین دستگاههای مختلف در ارتباط با پرونده هسته ای برگزار می شود.

آصفی تصریح کرد: مذاکرات اقتصادی ایران و اتحادیه اروپا مذاکره برای مذاکره نیست.

وی در خصوص اظهارات شیراک در جمع سفرا در فرانسه گفت: برخورداری کشورها از حقوق بین الملل حرفی است که ما زدیم و این مواضع ایران است و اعتقاد داریم که باید به گونه ای در استفاده از سازوکارهای بین المللی استفاده شود که حقوق ما پایمال نشود؛ چرا که ما در این رابطه جدی هستیم و حاضر به مصالحه نیستیم.

وی افزود: صحبت های شیراک هم مشخصا با ایران نبود. بحث این بود که کشورها باید تعهدات خودشان را داشته باشند و حقوق کشورها در استفاده از فناوری هسته ای به رسمیت شناخته شود که این موضع ماست.

آصفی خاطر نشان کرد: امضای موافقتنامه در ارتباط با پسماندهای سوخت از مدتها پیش در دستور کار بوده و قرار نیست که تا ابد این مذاکرات ادامه یابد و بالاخره باید امضا شود اما هنوز نمی دانم که کی امضا می شود.

آصفی یاد آور شد: همه مقامات سیاسی - اقتصادی دنیا گفت و گو می کنند و تفاهماتی صورت می گیرد که ضرورتا نباید آنچه رسانه ها منعکس می کنند با این تفاهمات یکی باشد.

وی افزود: دیپلماسی کشور در پرتو مسایل داخلی و انتخابات هیچ کارش دچار وقفه نشده و با پشت گرمی همه کارهایشان را انجام می دهند.

آصفی تصریح کرد: مشکل ما با آژانس بحث داشتن سوخت هسته ای نیست مشکل ما بحث داشتن فناوری هسته ای است ما به دانشی رسیده ایم که نمی خواهیم از آن چشم پوشی کنیم و اصرار ما بر حقوق مشروع مان برای استفاده از این دانش است.

سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص اظهارات البرادعی برای معلق ساختن چرخه سوخت در چند سال آینده گفت: این بحث باید روشن شود که چه ابعا دی دارند و چه کشورهایی را در بر می گیرد این یکی از موضوعاتی است که در جلسه کارشناسی و مشورتی در حال بررسی است.

وی افزود: نگرانی از داشتن سلاح هسته ای یک نگرانی جدی است و ما هم بیشترین نگرانی را داریم. ایران معتقد است کشورهای منطقه که سلاح دارند و منبع تهدید هستند و منبع تهدید جدی در منطقه

رژیم صهیونیستی با داشتن سلاح‌های مخرب و هسته‌یی است. و از طرف دیگر باید دید که نیازها و حقوق مشروع کشورها در داشتن فناوری صلح آمیز هسته‌یی توازن داشته باشد. وی افزود: باید همه‌ی ابعاد با هم دیده شود تا بتوان قضاوت دقیقی داشت، اینکه صرفاً فقط از یک طرف خواسته شود بدون در نظر گرفتن حقوق، منطقی نیست.

سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص اظهارات رییس موساد در نامه به رییس رژیم صهیونیستی برای افزایش بودجه برای حمله به تأسیسات هسته‌یی ایران گفت: اینکه اقدامات رژیم صهیونیستی حساسیت ارگان‌های ذریبط را در داخل برانگیزد وجود دارد و این ارگان‌های ذریبط در این خصوص بسیار حساسند و مسایل را با دقت پیگیری می‌کنند، اما بحث افزایش بودجه برای حمله به امکانات هسته‌یی ایران یک بهانه است؛ چون ایران اولاً به دنبال سلاح هسته‌یی نیست و اهداف کاملاً صلح آمیز دارد و خود اظهارات مقامات آژانس و اخیراً اظهارات البرادعی روشن می‌کند که پرونده ایران باید در آینده عادی شود و این یک نشانه‌ای است برای اینکه مشخص شود که اقدامات ایران صلح آمیز است. سخنگوی وزارت خارجه‌ی کشورمان تأکید کرد: رژیم صهیونیستی برای سرپوش گذاشتن به اهداف خودش و سیاست‌های توسعه طلبانه‌اش هر وقتی یک مساله‌ی واهی را مطرح می‌کند.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

با رفتن جان بولتون از وزارت امور خارجه امریکا" دیپلماسی امریکا در برابر ایران تغییر می‌کند؟
دوشنبه 21 دی 1383 - 10 ژانویه 2005

گروه بین‌الملل اعتماد: روزنامه انگلیسی تلگراف نوشت: جان بولتون یکی از قدرتمندترین جنگ طلبان دولت بوش و یکی از مخالفان جدی رویکرد نرم انگلیس به ایران در خصوص برنامه هسته‌یی‌اش، سمتش را در وزارت امور خارجه امریکا از دست داد. به گزارش ایسنا، این روزنامه انگلیسی ادامه داد، کاندولیزا رایس که طی روزهای آینده رسماً از سوی کنگره امریکا به عنوان وزیر امور خارجه ایالات متحده منصوب می‌شود، فشار تدریجی محافظه‌کار کشورش، که گمان می‌رود دیک چنی، معاون رییس جمهور امریکا در راس آنها باشد را در این باره که بولتون معاونش شود، رفع کرده است. این گزارش می‌افزاید، بولتون در ازای برگزیده شدن رایس به عنوان وزیر امور خارجه امریکا و این مطلب که او افراد دیگری را برای تصدی سمت معاون وزیر امور خارجه امریکا در امر کنترل تسلیحات و امنیت بین‌المللی در نظر گرفته است، این مقام را از دست داد.

این گزارش ادامه داد، بولتون که دارای افکار خشنی است، برای اینکه بگوید نظرش درباره بازگشت به بخش خصوصی یا جهان دانشگاهی چیست، در دسترس نبوده، با این حال ارزیابی‌ها حاکی از آن است که او به خیل کارمندان چنی خواهد پیوست. بر اساس این گزارش، یکی از دستیاران بولتون گفته است که وی به صورت آشکارا برای حفظ سمتش نجاتگیده است اما تصریح کرده بوده که خوشحال خواهد شد، در سمتش ابقا شود. این گزارش می‌افزاید، بولتون که از کهنه‌کاران عرصه سیاست جمهوریخواهان امریکا است، نقش بسیار قدرتمندتری را نسبت به عنوانی که به خود اختصاص داده بود، ایفا می‌کرد. او ابتکار رییس جمهور امریکا مبنی بر سیاست ممانعت از تکثیر سلاح‌های هسته‌یی را هدایت می‌کرده است.

این روزنامه می‌افزاید، خروج بولتون از وزارت امور خارجه امریکا کمکی به جک استراو، وزیر امور خارجه انگلیس و هم‌تایای اروپایی‌اش خواهد بود.

این گزارش ادامه می‌دهد، بولتون از کسانی بود که تلاش‌های انگلیس، فرانسه و آلمان را برای ترغیب ایران جهت حفظ برنامه صلح‌آمیز هسته‌یی‌اش مورد استهزا قرار می‌داد.

این روزنامه ادامه داد: بولتون معتقد بود که تهران باید مورد تحریم سازمان ملل قرار بگیرد و اگر در برابر این حرکت عقب ننشست، با تهدید اقدام نظامی مواجه شود. او همچنین در برابر کره شمالی نیز دیدگاهی غیرمصالحه‌جویانه داشت.

این روزنامه می‌افزاید، ظاهراً رویکرد نتراشیده بولتون بود که باعث شده رایس رابرت زولیک، نماینده تجاری امریکا را به معاونت خود برگزیند.

بر اساس این گزارش، این انتخاب نشانگر این واقعیت است که رایس نسبت به پاول نفوذ بیشتری را در کابینه‌اش اعمال خواهد کرد. پاول اغلب با دفتر چنی و پنتاگون که تحت رهبری دونالد رامسفلد، وزیر دفاع و ولفوویتز بود، مشکل داشت.

این روزنامه ادامه داد: بوش اطمینان کاملی به وفاداری و گزینه سیاسی رایس دارد که چهار سال به عنوان مشاور امنیت ملی او عمل کرده است.

این روزنامه افزود: رایس مشتاق است تا روابط امریکا با آلمان و فرانسه را بهبود ببخشد و معتقد است که امریکا باید رویکردی را در برابر دشمنان قدیمی‌اش اتخاذ کند که کمتر مواجهه‌برانگیز باشد و در عین حال در برابر امنیت و جنگ بین‌المللی علیه تروریسم مصالحه نکند.

این روزنامه در پایان به نقل از یکی از عواملان ارشد سیاست‌های جمهوریخواهان در وزارت امور خارجه امریکا که نامی از وی نبرد، نوشت: تغییری در تأکید و رویکرد به وجود آمده است، اما فکر نکنید این بدان معنی است که دولت می‌خواهد بر ایران و کره شمالی آسان بگیرد. این بدان معنی است که رایس می‌خواهد افرازش را صف‌آرایی کند و رییس جمهور هم به او در انجام کارش اطمینان دارد.

رسوایی طرح معامله 200 میلیون دلاری فروش جت به جمهوری اسلامی و استفاده همسر وزیر فرهنگ بریتانیا از ارتباطات دولتی
یکشنبه 20 دی 1383 - 9 ژانویه 2005

هفته نامه آبرور امروز در لندن بخش هایی از نامه ای را چاپ کرده که آن را بارونس سیمونز Baroness Symons یکی از معاونان وزارت خارجه بریتانیا به دیوید میلز شوهر تسا جاول وزیر فرهنگ بریتانیا نوشته و در آن او را راهنمایی کرده که چگونه طرح معامله 200 میلیون دلاری مربوط به هواپیماهای جت را با ایران به پیش برد. نمایندگان حزب اپوزیسیون از جک استرا وزیر امور خارجه خواستند در این باره توضیح دهد. جک استرا و معاونش خانم بارونس سیمونز همواره کمک به میلز همسر وزیر فرهنگ را انکار کرده اند. اما اکنون نامه بارونس سیمونز که روی یادداشت سرنامه دار دولتی نوشته شده خلاف ادعای آنها را ثابت می کند. اعضای حزب اپوزیسیون با استناد به این نامه می گویند: توصیه های خانم سیمونز به همسر وزیر فرهنگ یک نوع پارتی بازی یا حمایت دوستانه از او است که می تواند نتایج ناخوشایندی برای روابط خارجی بریتانیا به همراه آورد.

شهران طبری (رادیو فردا): بعد از ماجرای دیوید بلانکت وزیر کشور بریتانیا که به خاطر سوء استفاده از مقام خود برای پیشبرد کارهای نزدیکانش مجبور به استعفا شد و همینطور با توجه به نزدیک بودن انتخابات سراسری در بریتانیا برای انتخاب حزب حاکم و نخست وزیر اکنون احزاب اپوزیسیون این کشور مترصدند از هر نامه و مدرکی برای اثبات خطاهای حزب کارگر استفاده کنند.

نمایندگان حزب اپوزیسیون از جک استرا وزیر امور خارجه خواسته اند در این مورد توضیح کامل دهد. ایالات متحده آمریکا فروش هواپیماهای جت به ایران را اکیدا ممنوع کرده است و هر شرکت یا شخص بریتانیایی که این قانون را نقض کند در فهرست سیاه آمریکا قرار خواهد گرفت. موضوع ارتباط تجاری همسر خانم تسا جاول با ایران موضوع جدیدی نیست، اما جک استرا وزیر امور خارجه و معاونش در امور خاورمیانه و امنیت بین المللی، خانم بارونس سیمونز همواره انکار کرده بودند که به آقای میلز همسر وزیر فرهنگ راهنمایی و کمکی در این زمینه کرده اند.

اما اکنون نامه بارونس سیمونز که روی یادداشت سرنامه دار دولتی نوشته شده خلاف ادعای آنها را ثابت می کند. در این یادداشت خانم سیمونز نوشته است: دیوید عزیز با توجه به حساسیت های سیاسی موجود باید در این مورد خیلی با احتیاط عمل کنید، اکنون در واشنگتن زمان مساعدی برای طرح سیاست ما نسبت به ایران نیست، آنطور که به من راهنمایی شده و من با آن موافقم باید بگویم حمایت رسمی ما از شما باعث اهمیت بخشیدن به این معامله می شود و با این کار امکان واکنش منفی نسبت به این موضوع افزایش می یابد.

بارونس سیمونز در ادامه نامه به آقای میلز توصیه می کند به همین خاطر شما باید با دقت به یک استراتژی برای لابی کردن درست فکر کنید به طوری که بتواند برایتان نتیجه مطلوب به همراه داشته باشد. بارونه سیمونز در ادامه نامه اش می نویسد: خوشبختانه مدیر کل بریتیش ایر اسپیس شرکت هواپیما سازی بریتانیا هفته آینده در واشنگتن خواهد بود و برای صحبت در این باره به سفارت ما می رود. آنها بهتر از هر کسی می توانند توصیه های لازم در این زمینه را به شما بکنند، حال اگر بعد از آن ملاقات شما باز هم به کمک من احتیاج داشتید لطفاً به من اطلاع دهید.

اعضای حزب اپوزیسیون با استناد به این نامه می گویند: توصیه های خانم سیمونز به همسر وزیر فرهنگ یک نوع پارتی بازی یا حمایت دوستانه از او بوده که می تواند نتایج ناخوشایندی برای روابط خارجی بریتانیا به همراه آورد. آنها می پرسند آیا بازرگانان دیگر هم می توانند چنین توصیه های شخصی و کمک دهنده ای از یک مقام عالی رتبه دولت دریافت کنند. آقای میلز قبول دارد به دنبال راه گریزی در قوانین آمریکا می گشته و مصرانه معتقد است هیچ اقدام غیر قانونی نکرده و مورد مرحمت خاص یا شخصی مقامات وزارت خارجه قرار نگرفته است.

هالیبرتون به طور قطعی برنده مناقصه حفاری فازهای 9 و 10 پارس جنوبی اعلام شد.
یکشنبه 20 دی 1383 - 9 ژانویه 2005

مهندس اکبر ترکان، مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس، در گفت و گو با خبرنگار نفت و انرژی ایسنا در این رابطه افزود: «شرکت هالیبرتون و اورینتال برنده نهایی مناقصه حفاری فازهای 9 و 10 اعلام شدند و برنامه های مناقصه به این شرکت ها ابلاغ شده است.»
چندی پیش پس از انجام تسطیح سازی محل احداث پالایشگاه فازهای 9 و 10 میدان گازی پارس جنوبی مطابق برنامه ریزی های به عمل آمده فعالیت های اجرایی برای ساخت پالایشگاه فازهای مذکور آغاز شد.

ساخت این پالایشگاه با توجه به وسعت و اهمیت کار توسط پنج پیمانکار در بخش های مختلف شامل عملیات خاکی، بستر سازی و تسطح زمین، ساختمان سایی، بتن ریزی، اسکلت فلزی، لوله کشی و کابل کشی، نصب تجهیزات و قطعات مکانیکی، آماده سازی محوطه پالایشگاه، احداث مخازن و احداث تاسیسات سرویس های متمرکز صورت می گیرد که اولویت نخست در احداث این پالایشگاه با فونداسیون (بتن ریزی) پایه های اسکلت فلزی بوده است.
احداث پالایشگاه 29 ماه به طول خواهد انجامید که با توجه به فعالیت های انجام شده و طبق پیش بینی های به عمل آمده تا 27 ماه دیگر احداث آن به پایان خواهد رسید.

به گزارش خبرنگار ایسنا طرح توسعه فازهای 9 و 10 میدان گازی پارس جنوبی با مشارکت 58 درصد بخش ایرانی و 42 درصد بخش خارجی در حال اجرا بوده که مدت اجرای آن 52 ماه و شامل دو بخش خشکی و دریا است که اولین مرحله بهره‌برداری آن اواخر سال 1385 پیش‌بینی می‌شود. این طرح اولین پروژه گازی کشور است که در حجمی قابل ملاحظه از طریق فاینانس (خودگردان) تامین اعتبار شده و بین شرکت‌های ملی نفت ایران، با کنسرسيوم (LG)، شرکت مهندسی و ساختمان صنایع نفت (OIEC) و شرکت تاسیسات دریایی (IOEC) منعقد شده و کارفرمای پروژه شرکت نفت و گاز پارس است.

در طرح توسعه فازهای 9 و 10 میدان گازی پارس جنوبی روزانه 50 میلیون مترمکعب گاز طبیعی تصفیه شده برای مصارف داخلی، روزانه 80 هزار بشکه میعانات گازی برای صادرات و تولید سالانه يك میلیون تن اتان به‌عنوان خوراك واحدهای پتروشیمی، 1/05 میلیون تن گاز مایع (LPG) برای صادرات و تولید روزانه 400 تن گوگرد به‌عنوان محصول جانبی در نظر گرفته شده است. شرکت هالبرتون در حال حاضر به شدت در عراق مشغول فعالیت است. ارتش آمریکا چندی پیش قراردادی به ارزش 1/2 میلیارد دلار را برای بازسازی حوزه‌های نفتی جنوب عراق به شرکت هالبرتون اعطا کرد. همچنین خبر می‌رسد قراردادهای بازسازی حوزه‌های نفتی شمال عراق نیز به يك کنسرسيوم تحت نظارت شرکت پارسونس اعطا شده است. طبق این گزارش شرکت‌های حاضر در این کنسرسيوم همگی از کشورهایایی هستند که از جنگ آمریکا علیه عراق حمایت کردند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

دبیرکل حزب سوسیالیست عرب در عراق، به دلیل اوضاع نابسامان امنیتی در این کشور بر ضرورت به تعویق افتادن انتخابات عراق تاکید کرد.

یکشنبه 20 دی 1383 - 9 ژانویه 2005

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الشرق الاوسط - چاپ لبنان - عبدالله النصاروی دبیرکل حزب سوسیالیست عرب در عراق تاکید کرد که اوضاع نابسامان امنیتی به مشکل پیچیده‌ای تبدیل شده است و به دلیل ناتوانی نیروهای امنیتی عراقی، ترور نیروهای گارد ملی و پلیس عراق، این مشکل افزایش یافته است.

وی افزود: اوضاع کنونی اجرای انتخابات در تمامی شهرها را غیرممکن ساخته است. در بعضی از استانهای جنوبی و بخشهای مرکزی و سه استان در شمال عراق امکان اجرای انتخابات وجود دارد؛ ولی در بعضی استانها از جمله بغداد انتخابات به صورت جزئی و محدود اجرا می‌شود. النصاروی به ایجاد "قطب‌های جدید" در عراق اشاره کرد و گفت: امروز عراق به سه گروه شیعه، سنی و کرد تقسیم شده است. این امر خطر بزرگی است که وحدت کشور را تهدید می‌کند. وی در ادامه به اهمیت فعالیت‌های حزبی و وظیفه‌ی مهم آن در خصوص تدوین قانون اساسی عراق اشاره کرد.

النصاروی اظهار داشت: ما بر انجام انتخابات تاکید داریم؛ ولی به دلیل شرایط کنونی و نیز به دلیل عدم حضور گروه‌های مختلف، خواستار تاخیر در اجرای انتخابات هستیم.

رئیس سازمان حقوق بشر کرکوک ربوده شد

یکشنبه 20 دی 1383 - 9 ژانویه 2005

افراد مسلح ناشناس رئیس سازمان حقوق بشر در کرکوک را به گروگان در آورده‌اند. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، منابع خبری اعلام کردند: افراد مسلح ناشناس رئیس سازمان حقوق بشر کرکوک در شمال عراق را ربودند. این درحالی است که پلیس عراق اعلام کرد: افراد مسلح ناشناس رئیس شورای استانداری استان صلاح الدین شمالی را به همراه معاون وی روز گذشته در جاده جنوب بغداد به گروگان در آورده‌اند. به گزارش پایگاه اینترنتی محیط، ده‌ها تن از عراقی‌های عضو نیروی امنیتی عراق یا شیعیان در این جاده هدف قرار گرفته و ناپدید شده‌اند.

انگلیس نیروی اضافی به عراق اعزام می‌کند

یکشنبه 20 دی 1383 - 9 ژانویه 2005

دولت انگلیس در نظر دارد، نیروی جدید به عراق اعزام کند. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، روزنامه "ساندی تلگراف" انگلیس اعلام کرد: دولت انگلیس در نظر دارد در خلال هفته جاری با هدف افزایش امنیت و ثبات در عراق و پیش از برگزاری انتخابات، نزدیک به 650 سرباز جدید به این کشور اعزام کند. انتخابات عراق روز 30 ژانویه برگزار خواهد شد.

به گزارش روزنامه ساندي تلگراف انگلیس، قرار است این نیروهای جدید در مناطقی از جنوب عراق، به نیروهای انگلیسی مستقر در این مناطق بپیوندند. اما در صورت موافقت "تونی بلر"، نخست وزیر انگلیس، به مناطق ناآرام در نزدیکی بغداد اعزام خواهند شد. سخنگوی وزارت دفاع انگلیس اعلام کرد: در آستانه برگزاری انتخابات اگر نیاز به اعزام نیروهای اضافی به عراق احساس شود، آمادگی این اعزام را خواهیم داشت.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 20 دیماه

بی بی سی: یکشنبه 20 دی 1383 - 9 ژانویه 2005

روزنامه های امروز صبح تهران گزارش های انتخابات ریاست جمهوری آینده را در صدر اخبار خود آورده و از زبان رهبر جمهوری اسلامی نوشته اند دشمنان برای تحریم انتخابات و تخریب چهره کاندیدها تلاش می کنند تا مردم کمتری پای صندوق های رای حاضر شوند و تشکیل دادگاه های مختلف برای فعالان سیاسی و چهره های مطبوعاتی و اظهارنظرهایی درباره مذاکرات هسته ای با اروپا از جمله دیگر گزارش های روزنامه های امروز صبح است.

شرق در گزارشی انتخاب علی اکبر ولایتی را از سوی محافظه کاران قطعی دانسته و از زبان جیب الله عسگراولادی، نفر اول هیات متلفه اسلامی، نوشته از پنج کاندیدای حاضر در همایش ها تعهد گرفته می شود که به تصمیم همایش تن بدهند و از هر کس برگزیده شد جانبداری کنند و به سمت های وزارت در کابینه وی رضایت دهند.

به نوشته **اعتماد**، مصطفی معین در دومین حرکت انتخاباتی خود محمدرضا خاتمی را به معاون اول خود تعیین کرده و **شرق** از قول سعید حجاریان نوشته محافظه کاران از حضور هاشمی رفسنجانی در انتخابات زبان خواهند دید.

الیاس نادران، نماینده تندرو تهران که هفته گذشته نطق وی علیه هاشمی رفسنجانی فضای انتخاباتی را متلاطم کرد، بر موضع خود پافشاری کرده و حضور رییس مجمع تشخیص مصلحت را در انتخابات نه به صلاح جمهوری اسلامی دانسته و نه به صلاح خود وی.

به نوشته **رسالت** رهبران محافظه کار همفکران خود را از جنگ روانی اصلاح طلبان برحذر دانسته اند و به نوشته روزنامه **ایران** بهزاد نبوی با اشاره به مطالبی که از زبان وی در روزنامه های هوادار محافظه کاران چاپ شده بود، گفته است که با توجه به این که من یک هفته در بیمارستان بوده ام این مطالب یا متعلق به قبل است و از جلسه سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی شنود شده و یا در بیمارستان میکروفن مخفی گذاشته و گفتگوهای من و پرستاناران را ضبط کرده اند.

در حالیکه مخالفت روزنامه های هوادار محافظه کاران با مذاکرات هسته ای ایران و اروپا ادامه دارد، **جمهوری اسلامی** خبر داده که رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی پیشنهاد کرده است که ایران پنج سال غنی سازی اورانیوم را متوقف کند، پیشنهادی که به نظر سرمقاله این روزنامه برای جلب نظر آمریکا به ادامه ریاست محمدالبرادعی در این آژانس مطرح شده و ایران باید به شدت با آن به مقابله برخیزد.

در همین حال **آفتاب** یزد به نقل از منابع خارجی از سقوط یک هواپیمای جاسوسی بی سرنشین در نزدیکی تاسیسات هسته ای اراک خبر داده که به وسایل مدرن مخابراتی و عکس برداری مجهز بوده است.

این روزنامه گزارش داده که تجاوز به خاک ایران و پرواز هواپیماهای خارجی در شهرهای مختلف ایران در هفته های گذشته فزونی گرفته است.

روزنامه های مختلف امروز صبح از پخش نوار اعترافات یک ژنرال سابق ارتش عراق خبر داده اند که اتهامات وزیر دفاع عراق علیه ایران را تکرار کرده و گفته است که از ایران برای انجام عملیات خرابکارانه در آن کشور کمک دریافت کرده است.

به نوشته روزنامه **ایران** حازم الشعلان، وزیر دفاع عراق، پس از این اعترافات و اتهام ها هشدار داده است که عراق مقابله به مثل خواهد کرد وقادر است که درگیری را از خیابان های بغداد به خیابان های تهران و دمشق منتقل کند.

در همین حال **شرق** گزارش داده که یک جاسوس کلیدی وزیر دفاع عراق که برای جمع آوری اطلاعات از مرز گذشته و به ایران وارد شده بود دستگیر شده است.

احضار عده ای از فعالان سیاسی و مطبوعاتی به دادگاه ها و محاکمه خانم فاطمه حقیقت جو، نماینده سابق مجلس، از جمله اخباری است که روزنامه های مختلف امروز تهران آن را منعکس کرده اند.

شرق از اعلامیه انجمن صنفی روزنامه نگاران درباره احضار دوباره روزنامه نگاران دستگیر شده برای پرونده فعالان اینترنتی خبر داده که در آن نسبت به دور تازه احضار ها ابراز نگرانی شده است.

به نوشته روزنامه **ایران** فاطمه حقیقت جو در جلسه دادگاه که با شکایت دادستان و سپاه پاسداران تشکیل شده از گفته های خود دفاع کرده و آن را در راستای وظایف نمایندگی خود خوانده و گفته است وقتی به خوابگاه طرشت رفتم و خون را به در و دیوار دیدم و صدای ناله دانشجویان را شنیدم مگر آهن بودم که صدایم در نیاید.

وی افزوده است که سپاه از دخالت در سیاست ممنوع شده است پس علت نگاه داری زندان و دستگیری دانشجویان توسط این نیرو چیست؟
به نوشته **شرق** قاضی دادگاه از نماینده سابق دانشجویان در مجلس ششم برای ادعاهای خود درباره دخالت سپاه در سیاست مدرک خواسته و حقیقت جو گفته سپاه هیچ گاه به ما اجازه بازدید از بازداشتگاه های خود را نداد.

کوناگون

تخریب تنها زیبایی طبیعی شهر تهران
یکشنبه 20 دی 1383 - 9 ژانویه 2005

خیابان ولیعصر از میدان راه آهن تا میدان تجریش در ابتدا عنوان جاده داشت و این جاده عریض و طولانی در داخل شهر که بعدها به لحاظ گسترش شهر تهران، عنوان خیابان یافت برابر آمار شهرداری نزدیک به 9 هزار درخت دارد، درختانی که دیگر از لحاظ قدمت به تاریخ پیوسته اند.
به گزارش سرویس "نگاهی به ویلاگ‌ها"ی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، "دکتر نعمت احمدی" وکیل دادگستری در ویلاگش با آدرس <http://notes.nematahmedi.com> آورده است: «درخت‌های چنار خیابان ولیعصر به گفته یکی از متخصصان حداقل روزانه 430 کیلو اکسیژن تولید می‌کنند، این در حالی است که نیاز انسان به اکسیژن روزانه 18 کیلو است. یعنی هر درخت اکسیژن 24 نفر را تامین می‌کند. این شش داخلی شهر حداقل اکسیژن 156 هزار نفر را تامین می‌کند. علاوه بر آن ظلم است که اسم خیابان را بر روی این جاده قدیمی بگذاریم بلکه با درخت‌هایی سر به فلک کشیده نوعی پارک- خیابان در دل شهر تهران خودنمایی می‌کند. حال که به فکر قطع این شش شهری افتاده‌اند بگذار غیرمتخصصینی مانند من هم نظری داشته باشند.

نمی‌دانم روزانه چند هزار دستگاه ماشین از این خیابان عبور می‌کنند و چه میزان مسافر از شمال به جنوب و یا برعکس در حرکت هستند. آیا نمی‌توان این جمعیت را از طریق دیگری در داخل جاده ولیعصر جایجا نمود و راه عبور بر ماشین‌ها را بست؟ بهار، تابستان، پاییز و زمستان این پارک - خیابان، به جرئت می‌گویم در هر فصل، دل میلیون‌ها نفر را با تکیه بر زیبایی فصلی خود به ترنم و داشته است. بهتر نیست اسم خیابان را از این موهبت به دست آمده صد ساله برداریم؟ و جاده ولیعصر یا بوستان جاده ولیعصر (عج) را روی آن بگذاریم؟ این خیابان مانند شانزه لیزه بر روی اتوموبیل‌ها بسته شود و ظلمی که با بتون‌ریزی کنار درخت‌ها در داخل جوی‌ها بر هر درخت روا داشته‌ایم را به سرعت برطرف کنیم تا درخت‌ها نفسی بکشند. در وسط خیابان، یک تراموا یا قطار شهری در دو خط احداث کنیم. بقیه خیابان را سنگ فرش نماییم و خیابان را تبدیل به پارکی کنیم که تنها در وسط آن قطار برقی شهری در حرکت است و با ایستگاه‌های 500 متری یا کمتر، جنب و جوش خیابان را بیشتر کنیم. حرکت مردم با وسیله‌ای که به درختان ضربه نمی‌زند با عدم تولید گازهای سمی که از حرکت ماشین‌ها - که آن هم در کشاکش بالایی این خیابان بیشتر می‌شود - را حذف کنیم. ممکن است گفته شود تقاطع خیابان‌های دیگر با خیابان ولیعصر را چه کنیم؟ خیلی ساده با راهرویی زیرزمینی خیابان‌های شرقی - غربی را به هم وصل کنیم و خیابان ولیعصر از میدان راه آهن تا تجریش محل عبور و مرور مردم با تراموا باشد. مطمئن باشید جمعیت بیشتری روانه این بوستان طولانی خواهند شد و بزرگترین و طولانیترین پارک و بدیع‌ترین آن را با چنارهای سر به فلک کشیده خواهیم داشت که فکر می‌کنم هیچ شهری چنین موهبتی را نخواهد داشت. اداره راهنمایی و رانندگی می‌تواند با آمار خود میزان تردد خودروها و نهایتاً سرنشینان را اعلام کند. خوشبختانه چند خیابان شمالی - جنوبی مانند چمران، یوسف آباد، مدرس، شریعتی و اتوبان صیاد شیرازی و مسیرهای دیگر داریم. ابهت جاده ولیعصر را با این طرح ساده می‌توانیم به چنارهای آن برگردانیم و علاوه بر اینکه بدیعترین طرح جهان را در قلب پایتخت به وجود می‌آوریم گردشگاهی خانوادگی هم برای تمامی خانواده‌ها تدارک دیده ایم. پارک‌های حاشیه‌ای این پارک - خیابان مانند پارک دانشجو، ساعی، ملت و سایر پارک‌های کوچک و بزرگ، ابهتی به این پارک - جاده خواهند بخشید.

هر چند ظاهراً یکی از خطوط اصلی مترو از مسیر خیابان ولیعصر خواهد گذشت تا زمانی که متروی این خیابان احداث شود قطار روزمینی را با ایستگاه‌های مناسب، جانشین اتوموبیل‌ها و اتوبوس‌ها کنیم. فضای قطار زمینی هم اکنون در اختیار اتوبوس‌ها است که درست یا نادرست بودن آن را صاحب‌نظران می‌دانند.

حال فرض کنید خیابان ولیعصر به جای تعریض و قطع هر درخت - که مساوی است با کشته شدن 24 نفر- می‌تواند در نهایت چند ماشین و چند مسافر را جایجا کند و یا به گفته دست اندرکاران ترافیک عبور و مرور را روانتر سازد. این خیابان بر روی ماشین‌ها بسته شده و به جای آن قطاری زیبا، شمال به جنوب تهران را در مسیری که درختان چنار، زیبایی وهم انگیزی به آن بخشیده اند مردم را جایجا می‌کند و این مردم گویی در پارک رفت و آمد خواهند داشت. کسبه خیابان ولیعصر اولین گروهی هستند که از این پیشنهاد استقبال خواهند کرد. صاحب این قلم، هم محل سکونتم و هم محل کارم سال‌هاست که به فاصله ای هفت هشت کیلومتری در خیابان ولیعصر قرار دارد. امروزه از 3 راه توانیر تا چهارراه انقلاب را در بعض ساعات‌ها راحت‌تر پیاده طی می‌کنم و زودتر به مقصد می‌رسم تا با ماشین. همین مسیر را در ساعات پایانی شب کمتر از ده دقیقه صرف وقت می‌کنم. اگر حفظ وضع تاریخی،

اکوسیستم خیابان ولیعصر، نگهداری چنارهای تاریخی و مهمتر از همه عبور و مرور بی دردسر مردم در این خیابان مورد نظر است حال که به این زودی متروی خیابان ولیعصر احداث نمی شود با هزینه‌ای قابل تأمین به سرعت تراموای شهری را در این خیابان راه‌اندازی کنید. باور کنید بسیاری از مردم که در این خیابان کار دارند از ماشین خود صرف نظر خواهند کرد و به پارک - جاده‌ای زیبا و تاریخی و بی سر و صدا و دود و آلودگی با تراموا وارد خواهند شد. یک خیابان را به جای قطع هزاران درخت که مساوی با کشتن هزاران هزار انسان است به راحتی تبدیل به پارکی کنید که اگر دغدغه‌ی نان، ساعت فراغتی برای خانواده‌ها بگذارد دقایقی از روز و شب را همراه خانواده خود به گردش رویایی در قلب پایتخت آن هم به دور از آلودگی‌های صوتی و هوایی قدم خواهند زد.

خیابان ولیعصر را با این طول و نحوه قرار گرفتن در مرکز شهر - که شمال و جنوب را به هم وصل می کند با درختان تاریخی و سر به فلک کشیده چنار و امکان ایجاد آبشار یا آب نما در کنار درختان و بالتبع ایجاد فضای سبز در دو طرف خیابان و در کنار جوی‌ها که امروزه به مسیری بتوی ریزی تبدیل و خود باعث مرگ زودرس درختان شده است - یکی از بدایع خلقت را به عنوان تفرجگاه اهالی تهران مهیا نمایند که قادر خواهند بود ضمن تأمین مایحتاج روزانه از فروشگاه‌های اطراف در محیطی آرام و فارغ از آلودگی‌های شهری به تفریح بپردازند و طرفه اینکه از آمار تصادفات و قتل‌های غیرعمدی که بر اثر برخورد اتوموبیل‌ها در خیابان ولیعصر به وجود می آید جلوگیری می‌شود. از سوی دیگر با ایجاد فضاهای مناسب می توان بازارچه های خاص با توجه به کار کارشناسی در مناطقی از این پارک - خیابان با طراحی ایرانی به وجود آورد و قلبی تپنده در وسط شهر از تجارت و سیاحت و نوآوری ایجاد کرد و از ساده‌ترین حربه یعنی قطع درختان و کشتن انسانها و تهی کردن این خیابان از هویت تاریخی خود جلوگیری نمود.

ممکن است متخصصین امور شهری و ترافیک به این پیشنهاد غیرتخصصی من بخندند اما زیبایی این طرح و نوآوری آن باید این دوستان را هم به تفکر وادارد.»